2019, se aprueba el Expediente Técnico de la Obra: “Mejoramiento de las Principales Calles del 
Sector Los Jardines, Distrito de Tarapoto-Provincia de San Martín-San Martín” III ETAPA, con 
código único de Inversiones N° 2264685, con un Presupuesto ascendente a la suma de S I 
3'711,493.69 (Tres Millones Setecientos Once Mil Cuatrocientos Noventa y Tres y 69/100 Soles).

Que, mediante Contrato N° 017-2020-GA/MPSM, de fecha 10.03.2020, la MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE SAN MARTÍN, suscribió contrato de Ejecución de obra (como resultado de la 
Licitación Pública N° 001-2019-CS-MPSM-Primera Convocatoria), con la CORPORACIÓN CR INGS

[...]

S .A .C ., para realizar la Ejecución de la Obra: “Mejoramiento de las Principales Calles del Sector 
Los Jardines, Distrito de Tarapoto-Provincia de San Martín-San Martín” III ETAPA, con código 
único de Inversiones N° 2264685, por un monto ascendente a la suma de S I 2 715,844.25 (Dos 
Millones Setecientos Quince Mil Ochocientos Cuarenta y Cuatro y 25/100 Soles).

Que, mediante Contrato N° 072-2019-GA/MPSM, de fecha 04.12.2019, la MUNICIPALIDAD 
ROVINCIAL DE SAN MARTÍN, suscribió contrato de Supervisor de obra (Adjudicación Simplificada 

N° 014-2019-CS/MPSM+1), con la Empresa Consultora TRUNX S.A .C ., para la Supervisión de la obra: 
“Mejoramiento de las Principales Calles del Sector Los Jardines, Distrito de Tarapoto-Provincia 
de San Martín-San Martín” III ETAPA, con código único de Inversiones N° 2264685, por un monto 
ascendente a la suma de S I 60,040.77 (Sesenta Mil Cuarenta y 77/100 Soles).

Que, mediante Carta N°017-2021/TRUNX SAC, fecha 16.04.2021, expediente administrativo 
con registro de ingreso N°06132, de fecha 16.04.2021, el Representante Legal de la Empresa TRUNX 
SA C , Ing. Gester Tafur Rojas, responsables de la Supervisión de la Obra, presenta el Expediente de

[...]

44.726.95 
(4,356.68) 
(1,660.03) 
1,271.87

962.95
528.68

COSTO TOTAL DE INVERSION SI. 2,945,549.83

Que, de la evaluación realizada, se detecta que se cuenta con un saldo a favor de la Contratista 
CORPORACIÓN CR INGS S.AC, ascendente al monto de SI 25,102.71 (Veinticinco Mil Ciento 
Dos y 71/100 Soles). Por concepto de Valorizaciones y Reintegros, e Intereses.

Que, de la evaluación realizada, se detecta la existencia de la PENALIDAD POR MORA en la 
ejecución de la prestación, Art. N° 162 del Reglamento de la Ley, al Contratista CORPORACIÓN 
C R  INGS S .A .C ., ascendente al monto de S I 6,249.15 (Seis Mil Doscientos Cuarenta y Nueve y 
15/100 Soles).

m) . Que, el retraso en la Ejecución de la obra (12 días calendarios), ha generado la EXTENSIÓN DE 
SERV IC IO S DE SUPERVISIÓN, ascendente al monto de S I 7,838.30 (Siete Mil Ochocientos 
Treinta y Ocho y 30/100 Soles), el cual deberá ser RETEN IDA al Contratista CORPORACIÓN CR 
INGS S .A .C . para ser cancelada a favor de la Empresa TRUNX SAC., por el concepto precitado 
(EXTENSIÓN DE SERVICIOS DE SUPERVISIÓN).

n) . Que, técnicamente corresponde la devolución de sus Cartas Fianzas por Garantía de Fiel